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27 grudnia 2021

Odbyło się posiedzenie Komisji Budżetu i Finansów

Obradom Komisji Budżetu i Finansów Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego
przewodniczyła radna Magdalena Zieleń. W posiedzeniu wzięli udział
wicemarszałkowie: Renata Janik i Marek Bogusławski.

Radni zaopiniowali projekt uchwały w sprawie udzielenia w 2022 r. pomocy finansowej w
formie dotacji celowej w kwocie 25 tys. zł – Gminie Nowa Słupia z przeznaczeniem na
realizację zadania pn. „54 Dymarki Świętokrzyskie w Nowej Słupi”. Pozytywnie
ustosunkowali się również do projektu uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy
Finansowej Województwa Świętokrzyskiego na lata 2021 – 2041 i projektów 2 uchwał w
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sprawie zmian w budżecie województwa na 2021 rok. Pozytywną opinię otrzymał również
projekt uchwały w sprawie wydatków budżetu województwa, które nie wygasają z upływem
roku budżetowego 2021.

W punkcie 7 obrad Beata Studniarek, dyrektor Departamentu Kontroli i Certyfikacji RPO
Urzędu Marszałkowskiego, zabrała głos w sprawie projektu uchwały dotyczącego wyrażenia
zgody na wniesienie przez Województwo Świętokrzyskie do Spółki „Uzdrowisko Busko-
Zdrój” S.A. z siedzibą w Busku-Zdroju wkładu pieniężnego na pokrycie nowych akcji,
obejmowanych w podwyższonym kapitale zakładowym tej spółki. Dokapitalizowanie spółki
zarząd uzdrowiska uzasadniał tym, że dodatkowe fundusze są potrzebne, aby zrealizować
prace związane z rozbudową szpitala uzdrowiskowego „Krystyna”, a więc z nadbudową
części budynku, a także zakup sprzętu wraz wyposażeniem. Projekt jest realizowany z
Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego. Po dokonaniu
rozbiórki budynku z lat 60-tych okazało się, że trzeba wykonać dodatkowe prace, takie jak
choćby izolacja fundamentów, które mają chronić piwnice przed zalewaniem, a które nie
były przewidziane w projekcie. Radni pozytywnie zaopiniowali ten projekt uchwały.
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